Seguindo as diretrizes estabelecidas pelo Plano Nacional de 

Educação (PNE), especificamente as metas 14 e 16, a pós-graduação assume o papel 

de: 

Meta 14: Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-
graduação stricto sensu de modo a atingir a titulação anual de 60.000 
(sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil doutores).  
Meta 16: Formar, em nível de pós-graduação, 50% (cinquenta por 
cento) dos professores da, até o último ano de vigência deste PNE, e 
garantir a todos(as) os(as) profissionais da Educação Básica formação 
continuada em sua área de atuação, considerando as necessidades,